Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 104/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A IMPLANTAÇÃO DE UM BUEIRO NA RUA ROGÉRIO
GISSONI, NA ALTURA DO NÚMERO 119.

A mencionada via enfrenta sérios problemas relacionados ao escoamento
inadequado das águas pluviais, que, devido à força e ao volume da água proveniente das
ruas superiores, tem invadido imóveis localizados na parte baixa da rua. Essa situação
tem afetado, especialmente, o salão e a residência da senhora Hercília, causando
transtornos e prejuízos aos moradores.

A instalação de um bueiro eficiente no local contribuirá para o correto
direcionamento da água, evitando novos alagamentos e preservando a segurança e a
integridade das residências e comércios da região.

Solicito, assim, que o Executivo tome as providências necessárias para a
resolução deste problema, visando ao bem-estar dos cidadãos afetados.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de fevereiro de 2025.

FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA
VEREADOR